Le prologue du *De Sermone* insiste bien sur les conditions d'écriture: c'est la guerre, Pontano est retiré de la vie politique, ses amis sont morts, bientôt la monarchie aragonaise d'Italie, dont il a été un des plus fervents soutiens va définitivement disparaître. Or dès le prologue, il écrit :

«neque enim te ad complorationem invitamus sed ad risum atque festivitatem, neque nos ipsos a dolore avertimus, quo te ipsum reliquosque invitemus ad lacrimas, sed ut sciat nos neque consolatione etiam in summis erumnis indigere et ut vos ipsos intelligatis Italicis a vastationibus contemplantis a me averti».

Bien sûr il entre dans ce propos tout le motif traditionnel de la distraction en période troublée, qui va des dialogues de Platon au *Decameron* en passant par les *Tusculanes*, mais il y a peut-être aussi une conception de l'intellectuel. L'homme de lettres ne doit donc pas viser la gloire personnelle, dans la lignée de Pétrarque, mais reposer l'homme des peines quotidiennes. La *recreatio* est complémentaire de l'*actio*. Ici il s'agit de traiter la parole dans le *sermo quotidianus, urbanus, facetus*, dans le cadre d'une société élégante, antidote aux soucis quotidiens, et non une recherche de la solitude, de l'*otium literatum* comme une fuite.

Parallèlement à cela il y a une recherche du *sermo quotidianus*, une vraie esthétique, avec une mise en place d'un type de discours, de tous ses attributs et ses modalités, de tous ses domaines d'application. Le comique fait l'objet d'une véritable esthétique, exposée surtout au livre III.

Ainsi donc c'est bien un ouvrage d'esthétique du *sermo quotidianus* et aussi d'éthique, dans la définition d'un idéal d'une perfection esthétique liée

à la psychologie de la sociabilité et de la bonne compagnie. La recherche constante de la vertu, de l'*habitus* qui procède aux divers comportements humains, et son corrélat linguistique, la recherche du substantif, vont bien dans ce sens. Bien parler est la manifestation d'un caractère qui sait s'adapter au groupe dont les habitudes doivent servir de norme. Dans le *De Sermone*, les mots *natura*, *habitus*, *usus* et *consuetudo* vont sans cesse de pair, et l'on trouve de nombreuses fois des expressions telles que «*quod ita quidem sint a natura instituti atque ab assuetudine confirmati et moribus*», I, XVIII, ou encore «*ab habitu ac consuetudine suoque ab instituto, moribus ac sermone*», II, II.

Tout commence et tout se définit par la parole. Les premiers chapitres du livre I sont un exposé rapide de la supériorité humaine dotée de la parole, et de la nécessaire socialisation de l'homme. La parole est civilisation. Il faut maintenir cette sociabilité entre les hommes, il faut donc se servir en bien de la parole. Le premier chapitre, au titre éminemment cicéronien, «*rationem atque orationem esse homini a natura tributam*», qui renvoie au *De Officiis*, I, 50, se termine par une condamnation sans appel: «*nam si laudantur recte qui loquuntur dicuntque apposite quod sentiunt, improbentur necesse est qui male et incomposite*». Et tout au long du *De Sermone*, cela ne cessera d'être réaffirmé, notamment au chapitre XIII, du livre I, «*quemadmodum (...) cum eadem ipsa oratio et sermo vel praecipuum sit vinculum retinendae societatis, ad quam colendam nati atque educati sumus, coetusque ipsius una societati et ampliandi et conservandi, sic alterius virtutis proprium munus est veritatis studium et cultus*».